
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 24 de fevereiro de 2014  -  Nº 4563 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  056/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura -  
SEMCULT, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos constantes na relação anexa.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de fevereiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 056/2014 -2/3

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

009/2014

03/02/2014

SVA 

SEGURANÇA 

E VIGILÂNCIA 

ARMADA LTDA 

ME

Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de segurança particular 

uniformizado para os eventos a serem 

realizados pela Administração Municipal, 

conforme especifi cações do Anexo I, Item nº 

001, do Edital de Pregão nº 005/2013.

1620/2014

011/2014

03/02/2014

MAIS 

SONORIZAÇÃO               

LTDA - ME

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de instalação e locação 

de grupo gerador, telão, data show, telas, tv, 

estrutura de alumínio e mini trio elétrico 

para os eventos a serem realizados pela 

Administração Municipal, conforme 

especifi cações do Anexo I, Itens Nº 001 e 002, 

do Edital 

de Pregão nº 176/2012

1767/2014

012/2014

03/02/2014

COLLI SOM 

NOVA LTDA 

– ME

 Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de instalação e locação 

de grupo gerador, telão, data show, telas, tv, 

estrutura de alumínio e mini trio elétrico para os 

eventos a serem realizados pela Administração 

Municipal, conforme especifi cações do Anexo I, 

Item Nº 003, do Edital de Pregão nº 176/2012.

1631/2014

015/2014

03/02/2014

PLAY CITY 

EVENTOS LTDA 

- EPP

Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços de instalação e 

locação de arquibancada, piso suspenso, 

separadores e fechamento de público, cadeiras 

e mesas para os eventos a serem realizados 

pela Administração Municipal, conforme 

especifi cações do Anexo I, Item nº 007, do 

Edital de Pregão nº 175/2012.

1621/2014

017/2014

03/02/2014

COLLI SOM 

NOVA LTDA ME

Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços de instalação e 

locação de palcos, camarotes, sonorização e 

iluminação para os eventos a serem realizados 

pela Administração Municipal, conforme 

especifi cações do Anexo I, Itens Nº 004, 008, 

012 e 013, do Edital de Pregão nº 178/2012.

1629/2014

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 056/2014 -3/3

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

018/2014

03/02/2014

CÔNICA 

ASSESSORIA 

E SUPORTE 

TÉCNICO 

PARA 

EVENTOS 

LTDA EPP 

Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços de instalação de 

arquibancada, piso suspenso, separadores e 

fechamento de público, cadeiras e mesas para os 

eventos a serem realizados pela Administração 

Municipal, conforme especifi cações do Anexo I, 

Itens nº 014, 026, 029 e 030, do Edital de Pregão 

nº 180/2012.

1627/2014

023/2014

03/02/2014

RV- 

CERIMÔNIAS 

E 

PROMOÇÕES 

DE EVENTOS 

LTDA - EPP

Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços de instalação de 

arquibancada, piso suspenso, separadores e 

fechamento de público, cadeiras e mesas para os 

eventos a serem realizados pela Administração 

Municipal, conforme especifi cações do Anexo I, 

Itens nº 001, 004 e 006, do Edital de Pregão nº 

180/2012

2651/2014



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de fevereiro de  2014                                       DOM nº 4563 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

025/2014

03/02/2014

H.V. 

OLIVEIRA 

PRODUÇÕES 

E EVENTOS 

- ME

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de instalação e locação de 

grupo gerador, telão, data show, telas, tv, estrutura 

de alumínio e mini trio elétrico para os eventos a 

serem realizados pela Administração Municipal, 

conforme especifi cações do Anexo I, Itens nº 005, 

007 e 008, do Edital de Pregão nº 176/2012.

1623/2014

026/2014

03/02/2014

RV- 

CERIMÔNIAS 

E 

PROMOÇÕES 

DE EVENTOS 

LTDA - EPP

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de instalação e locação de 

banheiros químicos, tendas, stand e auditório para 

os eventos a serem realizados pela Administração 

Municipal, conforme especifi cações do Anexo I, 

Itens nº 019 e 026, do Edital de Pregão nº 179/2012

1625/2014

027/2014

03/02/2014

PLAY CITY 

EVENTOS 

LTDA - EPP

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de instalação e locação de 

banheiros químicos, tendas, stand e auditório para 

os eventos a serem realizados pela Administração 

Municipal, conforme especifi cações do Anexo I, 

Itens nº 001, 002, 008, 010, 020 e 025, do Edital de 

Pregão nº 179/2012.

1626/2014

1632/2014

029/2014

03/02/2014

H.V. 

OLIVEIRA 

PRODUÇÕES 

E EVENTOS 

– ME

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de instalação e locação de 

movings, lâmpadas, mesa de iluminação, ribalta 

e refl etor para os eventos a serem realizados pela 

Administração Municipal, conforme especifi cações 

do Anexo I, Itens Nº 004, 005, 006, 007, 008 e 011, 

do Edital de Pregão nº 177/2012.

1624/2014

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: PORTO SINALIZAÇÃO LTDA.
OBJETO: Aquisição de Materiais para Sinalização Viária, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Defesa Social – 
SEMDEF.
VALOR: R$ 35.240,97 (trinta e cinco mil, duzentos e quarenta 
reais e noventa e sete centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso VII.
PROCESSOS: Prots nº 38 – 24.184/2013, 1- 42.564/2013 e 1 – 
5.422/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da Notifi cação  abaixo relacionada em virtude 
da recusa do respectivo NOTIFICADO  em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.

Processo: 0113.005.800-5
Reclamado: A R DA CRUZ COMÉRCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS EIRELI
CNPJ : 18.002.413/0001-70
Reclamante: ROBERTA SILVERIO CALEGARI
Notifi cação para comparecimento  em audiência
Data da Lavratura: 26/12/2013
Descrição: comparecimento em audiência a ser realizada nas 
dependências do PROCON MUNICIPAL, no dia  24/03/2014 
às 09:30 horas
 
Fica a empresa ciente de que a recusa ao comparecimento caracteriza 
crime de desobediência, fi cando a autoridade  Administrativa com 
poderes para aplicar sanções administrativas cabíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de fevereiro de 2014.

Ricardo  Silva Fonseca
Gerente de Atendimento e Fiscalização
Decreto nº 23.571/2013

I PA C I

PORTARIA Nº. 43/2014

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de fevereiro de  2014                                         DOM nº 4563 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROTOCOLO

Duração Início

BÁRBARA 
PEREIRA DOS 
SANTOS

Auditor 
Fiscal de 

Obras VII A 
13 B

SEMDURB 3 dias 10/2/2014 4182/2014

FLÁVIA 
CARVALHO 
FRANÇA

Enfermeiro 
VII A 13 A SEMUS 1 dia 9/2/2014 4063/2014

ISOLINA 
MOREIRA 
FERRAZ

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 H

SEME 30 dias 10/2/2014 4300/2014

JULIANA DE 
FARIA

Agente de 
Serviços 
Públicos 

Municipais 
IV B 08 A

SEMFA 3 dias 5/2/2014 3676/2014

JÚLIO CEZAR 
PARIS

Professor 
PEB C V VI 

A 11 I
SEME 16 dias 11/2/2014 4194/2014

KEICIA DA 
SILVA GOMES

Auxiliar de 
Serviços da 

Educação IV 
B 08 D

SEME 10 dias 5/2/2014 3761/2014

LINDOMAR 
GOMES 
SANTANA

Gari I A 01 B SEMSUR 30 dias 10/2/2014 3771/2014

LUCIANA 
APARECIDA 
GOMES

Auxiliar de 
Serviços de 

Educação IV 
B 08 C

SEME 1dia 10/2/2014 3884/2014

MARIA 
CHRISTINA 
ALVES 
BRANDÃO

Professor 
PEB C V VI 

A 11 F
SEME 3 dias 12/2/2014 3935/2014

MARIA DO 
CARMO DE 
VARGAS 
SAPAVINI

Procurador 
VII B 14 A PGM 23 dias 6/2/2014 3728/2014

MARIA ELENA 
CANSIAN 
ABREU SILVA

Assistente 
Legislativo

Câmara 
Municipal 4 dias 11/2/2014 4010/2014

NEUZA DOS 
SANTOS FARGI

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 G

SEME 4 dias 4/2/2014 3541/2014

NEUZA DOS 
SANTOS FARGI

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 G

SEME 1 dia 10/2/2014 3541/2014

NILZA GAVA 
OLIVEIRA

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 F

SEME 5 dias 10/2/2014 3582/2014

PATRÍCIA 
GAMA 
TEMPORIM 
CANSI

Professor 
PEB D V VI 

A 11 C
SEME 15 dias 11/2/2014 3778/2014

ROBSPIERRE 
DOS SANTOS

Professor 
PEB C V VI 

A 11 F
SEME 7 dias 7/2/2014 3746/2014

ROSÂNGELA 
MARIA DOS 
SANTOS 
MONTEIRO 
FALQUER

Técnico em 
Radiologia V 

A 09 A
SEMUS 4 dias 4/2/2014 3514/2014

ROSILENE 
FERRI DA 
ROCHA

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 F

SEME 10 dias 12/2/2014 3919/2014

VERÔNICA 
DE AZEVEDO 
PIRES

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 D

SEME 10 dias 11/2/2014 4105/2014

VICTOR 
MARTINS DO 
AMPARO

Professor 
PEB C V VI 

A 11 B
SEME 2 dias 10/2/2014 3877/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 14 de fevereiro de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 44/2014

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal 
LINDOMAR GOMES SANTANA, ocupante do cargo de Gari 
I A 01 B, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
no período de 20 (vinte) dias, a contar de 12 de março de 2014, 
conforme avaliação da perícia médica exarada no processo de 
protocolo nº 3.771, de 11/2/2014.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 12 de fevereiro de 2014, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 31 de março de 2014 e retorno ao trabalho a partir do dia 
1º de abril de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 14 de fevereiro de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMAZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 45/2014

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal 
FERNANDO INÁCIO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Carpinteiro IV A 07 B, lotado na Secretaria Municipal de Obras, 
no período de 40 (quarenta) dias, a contar de 20 de fevereiro de 
2014, conforme avaliação da perícia médica exarada no processo 
de protocolo nº 44.039, de 23/12/2013.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude da perícia 
médica realizada no dia 13 de fevereiro de 2014, conforme parecer 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de fevereiro de  2014                                         DOM nº 4563 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta Portaria, 
nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com alta em 
31 de março de 2014, com encaminhamento à junta médica, caso 
haja necessidade prorrogação, com retorno ao trabalho a partir de 
1º de abril de 2014. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 14 de fevereiro de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 47/2014

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

CLEMILSON 
DE SOUZA Gari I A 01 G SEMSUR 1 dia 13/2/2014 4274/2014

ELIANARA 
APARECIDA 
FONSECA 
RAINHA 
BRUNHARA

Auxiliar de 
Serviços de 
Consultório 

Odontológico II 
B 04 B

SEMUS 1 dia 14/2/2014 4284/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 17 de fevereiro de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  036/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, aos servidores comissionados 

constantes abaixo, conforme requerimentos protocolados nesta 
Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

JEAN CARLOS 
MILHORATO

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
01 14/02/2014 14/02/2014

JORZOLINA FERNANDES 
DA SILVA

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
01 13/02/2014 13/02/2014

EVA MARIA MANTUAN 
LONGO

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
01 13/02/2014 13/02/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

SB MINERAÇÃO LTDA, CNPJ: 02.614.827/0001-10, torna 
público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a ALTERAÇÃO de titularidade da 
Licença de Operação – LO nº 74/2011, com validade até 29 de 
novembro de 2015, por meio do Protocolo N°41146/2013, para a 
atividade 01.06 – benefi ciamento de granitos, gnaisses, quartzitos, 
mármores, calcários e dolomitas (corretivo de solo) para produção 
de brita, produtos siderúrgicos ou industriais, localizada na 
Estrada Gironda X Moledo, s/nº distrito de Gironda, anteriormente 
conhecida como SERRA BRANCA MINERAÇÃO LTDA, de 
mesmo CNPJ e endereço.
NF: 0731

COMUNICADO

FLÁVIA SILVA NUNES PAGANOTI, CNPJ N°17.059.725/0001-
58, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Nº041/2013, válida 
até 08 de junho de 2013 e Licença de Instalação – LI Nº 055/2013, 
válida até 25 de dezembro de 2013 para a atividade 26.07  Lavagem 
de veículos, localizada na Rua Blaudilio Lunz, Nº 25, Distrito de 
Itaoca Pedra, Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF:0732


